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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je ošetřovatelská péče u pacientů po operaci tumoru mozku.

V teoretické části jsou popsány stručně nádory mozku, jejich klasifikace, etiologie, klinické

projevy, diagnostika a terapie. Jsou zde také popsány meningeomy, kterých se celá práce

týká. Dále je zde zpracovaná předoperační, perioperační a pooperační péče u pacientů

s tumorem mozku.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum psaný formou případových studií. Na základě po-

zorování, rozhovorů s pacienty a ošetřujícím personálem a analýzy dokumentů byly vytvo-

řeny čtyři kazuistiky, jejichž úkolem bylo zmapovat specifické ošetřovatelské činnosti pro-

váděné u pacientů po operaci mozku na Anesteziologicko-resuscitačním oddělení v KNTB,

a.s., a na základě vysledovaných a analyzovaných ošetřovatelských problémů navrhnout

plán ošetřovatelské péče o pacienty po operaci tumoru mozku.

Klíčová slova: tumor mozku, meningeom, pooperační péče, ošetřovatelské diagnózy, plán

péče

ABSTRACT

The topic of my bachelor work is „Nursing Care after the Operation of Brain Tumor at Pa-

tiens. In the teoretical part I am describing brain tumors, their clasification, etiology, clinical

demonstration, diagnostic, ang therapy very shortly. The meningeomas witch are concern in

all work are described too. Furthermore this work deals with pooperative, perioperative and

postoperative care in patients with brain cancer.

The practical paprt is composed of qualitative research witch is written in the form case of

study, according to the observation, dialogues with patients and nursing staff. There were

created case histories for the analysies of dokumentation. The aim was to chart the specific

of nursing aktivity performed at patients after the tumor operation in Anesthesiology and

Resuscitation Department in Bata Hospital in Zlin. Based on traceable and analyzed nursing

problems to design a nursing care plan for patients after brain surgery.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku ošetřovatelské péče u pacientů

po operaci tumoru mozku. S těmito pacienty se setkávám na anesteziologicko – resuscitač-

ním oddělení, a proto mě zajímala problematika pooperační péče.

Nádorové onemocnění mozku představuje pro pacienta i jeho okolí závažný problém. Nelze

vždy předpovědět, jak bude léčba úspěšná a jestli se podaří vrátit pacienta do normálního

života. Každý se s touto situací vyrovnává jiným způsobem. Ošetřující personál má nezastu-

pitelnou roli v péči o pacienty po operaci tumoru mozku. Mezi dnešní běžně používané lé-

čebné metody patří operační výkon, ozařování, chemoterapie a symptomatická léčba. Ve

fázi výzkumu a klinických studií se zkouší nové léky založené na nových principech blokády

množení nádorových buněk – tzv. cílená biologická léčba (Onkomaják, 2015, online).

V Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně je většina pacientů po operaci tumoru mozku

hospitalizovaná na oddělení ARO z důvodu nutnosti kontinuální monitorace vitálních a ko-

gnitivních funkcí, a proto mě zajímá, jak je vykonávána ošetřovatelská péče a zda jsou spl-

ňovány všechny požadavky pacienta. Také mě zajímá, jaké jsou typické potřeby a problémy

těchto pacientů a také jaké jsou typické ošetřovatelské diagnózy, které jsou spojené s pro-

blematikou ošetřovatelské péče o pacienty po operaci tumoru mozku.

Na základě zjištěných dat byl vytvořen návrh plán ošetřovatelské péče, který by mohl po-

moci sestrám urychlit dokumentování činností na anesteziologicko – resuscitačním oddělení

KNTB a. s. u pacientů po operaci tumoru mozku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Nádory centrální nervové soustavy (dále jen CNS) rozdělujeme na nádory primární a sekun-

dární. Primární nádory mozku vznikají z buněk mozkové tkáně nebo okolních struktur. Mno-

hem početnější skupinou nádorů jsou sekundární nádory mozku, které způsobují metastázy

s původem nádoru kdekoliv v těle. Nejběžnějším druhem z primárních nádorů mozku (více

než 50 % nádorů CNS) je gliom. Vzniká z buněk podpůrné mozkové tkáně. K častým moz-

kovým nádorům patří také meningeomy, které bývají většinou benigní. I přesto, že jsou me-

ningeomy ve většině případů benigní mohou způsobovat velké obtíže, kvůli útlaku tkáně

(Lakomý, 2006, online).

„Výskyt nádorů mozku je častější u dvou věkových skupin než u jiných, a to u dětí do 5 let a

dospělých po 50. roku života. Každý rok v České republice onemocní nádorem mozku při-

bližně 700 lidí, s mírnou převahou mužů“ (Onkomaják, 2015, online).

V současné době je v České republice dle Ústavu zdravotnických informací a statistiky

České republiky (dále ÚZIS ČR) incidence u nezhoubných nádorů, kde se řadí i meninge-

omy, okolo 2618 osob ročně (ÚZIS ČR, 2014, online).

Nádory mozku se nejčastěji řeší operativně, dále pak chemoterapeuticky, ozařováním a

symptomatologickou léčbou. Novinkou v léčbě tumorů mozku je tzv. cílená biologická

léčba, která se zatím testuje. Je založená na principech blokády množení nádorových buněk.

I po operaci tumoru mozku, ozařování či chemoterapii zůstává pacient nadále v péči lékařů.

Ti sledují laboratorní odběry a další vyšetření jako například CT mozku nebo EEG. Pokud

dojde k recidivě, zvažuje se nejprve opětovná operace nebo další ozáření (Onkomaják, 2015,

online).
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2 NÁDORY MOZKU

Nádory mozku jsou novotvary, které vycházejí z buněk vlastní mozkové tkáně

(neurony), okolních struktur (meningy, nervové pochvy, hypofýzy) nebo z intersticiální

tkáně (glie). Část nádorů vzniká poruchou vývojové diferenciace zárodečné tkáně (nádory z

poruchy vývoje a cévní malformace). Jedná se o prognosticky závažná onemocnění i přes

zdokonalování diagnostických a terapeutických možností (Náhlovský, 2006, s. 105).

Z primárních mozkových nádorů převažují gliomy (60 %) a dále pak meningeomy (20 %).

Etiologie mozkových nádorů není zcela jasná. Hovoří se o nepříznivém efektu ionizačního

záření a elektromagnetické radiace, ale ani jeden z těchto vlivů není dostatečně zdokumen-

tován (Kadaňka, 2010, s. 8).

Nádorová onemocnění mozku můžeme rozdělit na benigní (nezhoubné, rostou pomalu,

jsou lokálně ohraničené, často jsou vazivové a dobře operabilní) a maligní (zhoubné, ros-

tou rychle a vůči okolní tkáni velmi agresivně, bývají nepřesně ohraničené a chirurgicky

obtížněji operabilní) (Rejthar, Vojtěšek, 2002, s. 29). Lakomý (2014, online), ve svém

článku uvádí stejnou definici benigních a maligních nádorů mozku jako Rejthar a Vojtě-

šek. I přesto, že benigní nádory jsou nezhoubné, mohou bez řádné léčby a operace způsobit

smrt.

Většina maligních nádorů tvoří metastázy. Jedná se o „dceřiné (finální) ložisko; obvykle

zhoubného nádoru nebo infekce. Vzniká šířením nádorových buněk nebo choroboplodných

zárodků krví (hematogenní m.), lymfou (lymfo-genní m.) nebo přímým rozsevem“ (Vo-

kurka, Hugo, 2005, s. 557).

Dále můžeme nádorová onemocnění rozdělit na primární, sekundární a nepravé nádory

mozku. Primární nádorové onemocnění CNS je velmi různorodá skupina jednotlivých typů

nádorů mozku. Patří do ní nádory benigní, maligní, pomalu rostoucí nebo agresivní

tumory. Bez terapie mohou způsobit smrt i během několika měsíců (Fadrus, 2010, s. 376).

Sekundárními nádory CNS jsou neoplazmata, která vznikají na základě rozsevu metastáz do

CNS z tkáně jiného orgánu.

Nepravé nádory neboli pseudotumory makroskopicky připomínají pravé nádory, ale mikro-

skopicky se většinou jedná o absces, tuberkulom, amyloidom, kalcifikaci, ischemii nebo po-

stradiační nekrózu (Fadrus, 2010, s. 376).
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Podle histogenetického původu rozlišuje světová zdravotnická organizace 10 skupin nádorů

mozku:

1. neuroepitelové nádory (astrocytom – gliom, oligodendrogliom, ependymom)

2. nádory hlavových nervů,


[…]


podtlak v Redonově drénu zrušen, a to pomocí jehly, kdy došlo k propíchnutí gumové har-

moniky, která podtlak v nádobce udržovala. Díky tomuto kroku se z podtlakové drenáže

stala drenáž spádová.

Obr. VII. – Redonův drén na spád

Zdroj: Vlastní

PŘÍLOHA IV: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ PŘÍSTUPU K INFORMACÍM

PŘÍLOHA V: INFORMOVANÝ SOUHLAS

PŘÍLOHA VI: POZOROVACÍ ARCH

Pozorování provedla: Opravilová Veronika

Iniciály

Pohlaví

Ročník

Anamnéza

Rodinná

Alergologická

Farmakologická

Pracovní

Osobní

Základní onemocnění

Vedlejší diagnózy

Předoperační péče

Datum přijetí

Informovanost pacienta

Celková příprava

Ordinace lékaře

Fyziologické funkce

Premedikace

Operace

Typ anestezie

Typ operace

Umístění pacienta po OP

Komplikace po anestezii

Drén/ typ drénu

Ordinace lékaře v ope-

rační den na ARO

Ošetřovatelské diagnózy v operační den

Doména 2

Doména 3

Doména 4

Doména 5

Doména 6

Doména 9

Doména 11

Doména 12

Pooperační péče

1. Pooperační den

Dieta

Pohybový režim

Invazivní vstupy

PŽK/den zavedení

PMK/den zavedení/množství

Drény/množství v drénu

Jiné:

Fyziologické funkce

Ordinace lékaře

Ošetřovatelské diagnózy 1. pooperační den

Doména 2

Doména 3

Doména 4

Doména 6

Doména 11

Doména 12

2. Pooperační den

Dieta

Pohybový režim

Invazivní vstupy

PŽK/den zavedení

PMK/den zavedení/množství

Drény/množství v drénu

Jiné:

Fyziologické funkce

Ordinace lékaře

Ošetřovatelské diagnózy 2. pooperační den

Doména 2

Doména 3

Doména 4

Doména 6

Doména 11

Doména 12

3. Pooperační den

Dieta

Pohybový režim

Invazivní vstupy

PŽK/den zavedení

PMK/den zavedení/množství

Drény/množství v drénu

Jiné:

Fyziologické funkce

Ordinace lékaře

Ošetřovatelské diagnózy 3. pooperační den

Doména 2

Doména 3

Doména 4

Doména 6

Doména 11

Doména 12

PŘÍLOHA VII: NÁVRH PLÁNU OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE

Zpracovala: Opravilová Veronika

Datum:

Ošetřovatelské

diagnózy

Cíle Ošetřovatelské intervence Hodnocení

Riziko aspirace

(00039)

Pacient má v normě

spirometrické hod-

noty, neudává duš-

nost, hodnoty krev-

ních plynů jsou

v normě, SpO2 je

vyšší než 90 %.

 hodnoť barvu kůže

 zvedni pacienta do polosedu

 zajisti oxygenoterapii

 hodnoť VF včetně SpO2 a

hodnot krevních plynů

 zhodnoť vědomí pacienta

 polohuj pacienta a dle po-

třeby jej odsávej z dýchacích

cest

 nepodávej prvních 24 hodin

nic per os, jestliže lékař nena-

ordinuje jinak

 podávej léky dle ordinace lé-

kaře

 zaznamenávej vše do doku-

mentace

 informuj lékaře o změně

zdravotního stavu

Riziko poškození

rohovky (00245)

Pacient neudává ře-

zání očí, oko nejeví

známky chemózy

 hodnoť stav očí pacienta

 používej masti a umělé slzy

během pooperačního období

k prevenci vysychání a

abraze rohovky

 odstraňuj pravidelně staré

masti jako prevence vzniku

chemózy

 zaznamenávej vše do doku-

mentace

Riziko krvácení

(00206)

Operační rána nekr-

vácí

 sleduj operační ránu

 hodnoť VF pacienta

 proveď sterilní převaz ope-

rační rány 1× za 24 hodin

 sleduj odpady a funkčnost

Redonova drénu

 zaznamenávej vše do doku-

mentace

 informuj lékaře o změně

zdravotního stavu

Riziko infekce

(00004)

Místa invazivních

vstupů nejeví

známky infekce,

všechny katetry

jsou průchodné

 sleduj místa vpichu

 dodržuj zásady asepse

 proveď převaz invazivních

vstupů 1× za 24 hod.

 prováděj desinfekci ústí

PMK při každé hygieně

 ověřuj funkčnost i. v. vstupů

a PMK

 léky aplikuj dle standardů od-

dělení

 zaznamenávej vše do doku-

mentace

 informuj lékaře o změně

zdravotního stavu

Akutní bolest

(00132)

Pacient neudává bo-

lesti

 sleduj a hodnoť VF

 hodnoť, min. každých 6 ho-

din, pacientovu bolest dle

škály bolesti

 všímej si non-verbálních pro-

jevů pacienta

 podávej léky dle ordinace lé-

kaře

 zajisti pacientovi tiché a

klidné prostředí

 pokus se zmírnit bolest nefar-

makologickými prostředky

 zaznamenávej vše do doku-

mentace

Riziko sníženého

objemu tekutin

(00028)

Pacient neudává po-

cit žízně, bilance te-

kutin jsou vyrov-

nané nebo lehce ne-

gativní

 zajisti pacientovi dostatek te-

kutin (i. v. nebo per os)

 hodnoť VF včetně CVP

 proveď alespoň 2× denně

kontrolu osmolality

 počítej každých 6 hodin pří-

jem a výdej tekutin

 hodnoť vzhled a hustotu

moče

 plň ordinace lékaře

 informuj lékaře o změně

zdravotního stavu

 zaznamenávej vše do doku-

mentace

Datum a podpis: