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Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Tématem této bakalářské práce je ošetřovatelská péče u pacientů po operaci tumoru mozku. Výběr
tématu je v souladu se studovaným oborem a je aktuální. Téma, zadání práce, zpracování teoretické
části práce a cíle práce spolu korespondují.

Teoretická část je zpracována vzhledem ke stanoveným cílům dostatečně, má však menší
terminologické nedostatky. Celkový dojem narušuje také její formální zpracování. Jsou zde popsány
stručně nádory mozku, jejich klasifikace, etiologie, klinické projevy, diagnostika a terapie. Dále se
autorka v práci zaměřuje přímo na diagnostiku a léčbu meningeomů. Je zde také zpracovaná
předoperační, perioperační a pooperační péče u pacientů s tumorem mozku.
Hlavním cílem práce bylo zmapovat specifické ošetřovatelské činnosti u pacientů po operaci tumoru
mozku a na základě vysledovaných a analyzovaných ošetřovatelských problémů navrhnout plán
ošetřovatelské péče o pacienty po operaci tumoru mozku. Výzkum byl prováděn na anesteziologicko –
resuscitačním oddělení v KNTB a.s. pomocí případových studií – kazuistik.
Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum psaný formou případových studií. Na základě pozorování,
rozhovorů s pacienty a ošetřujícím personálem a analýzy dokumentů byly vytvořeny čtyři kazuistiky,
jejichž úkolem bylo zmapovat specifické ošetřovatelské činnosti prováděné u pacientů po operaci
mozku na Anesteziologicko-resuscitačním oddělení v KNTB, a.s., a na základě vysledovaných a
analyzovaných ošetřovatelských problémů navrhnout plán ošetřovatelské péče o pacienty po operaci
tumoru mozku, což se autorce podařilo.
Menší nedostatky shledávám v kapitolách Diskuze a Závěr, chybí doporučení pro praxi.
Použitou literaturu hodnotím jako relevantní, odpovídající charakteru práce. Autorka pracuje s 28 zdroji,
z toho 2 zdroji zahraničními. Jazyková a formální stránka prezentace výzkumu je na dobré úrovni. Místy
v práci shledávám jazykové nedostatky, které ale nemají vliv na celkovou úroveň práce.
Jako vedoucí práce musím ocenit praktický přínos této práce a zapálení studentky pro zvolené téma.
Samotné zpracování praktické části bylo velmi náročné a zhostila se této části velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
1. V diskusi jste srovnávala zjištěná data pouze z odbornou literaturou. Nenašla jste práci podobného

zaměření, která by se mohla komparovat?
2. Která část práce byla pro vás po stránce zpracování nejnáročnější a uveďte důvody.
3. Prosím, předložte komisi dopracované doporučení pro praxi.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ B

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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